ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _27 апреля_ 2009 г.

     № _1226__
г. Тверь
Об упорядочении мелкорозничной сети
на территории города Твери
На территории города Твери сложилась устойчивая тенденция развития инфраструктуры объектов потребительского рынка. Открывающиеся объекты торговли предоставляют услуги,  используя современные методы обслуживания потребителей. Продолжает развиваться сеть супермаркетов, что положительно влияет на рост конкурентной среды, снижение и стабилизацию цен на реализуемые товары. В этих условиях необходимым является  дальнейшее упорядочение и размещение мелкорозничной торговли в соответствии с действующим законодательством с учетом того, что мелкорозничная торговая сеть является дополнительным сегментом на потребительском рынке города.
В целях исполнения решения Тверской городской Думы от 29.12.2008 г. № 59 (190) «Об утверждении Положения о регулировании земельных отношений на территории города Твери», упорядочения и приведения мелкорозничной торговли на территории города в соответствие с требованиями действующего законодательства, принимая во внимание сложившуюся экономическую ситуацию, во  исполнение Предписания  Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской области по делу № 04-6/1-125-2008 от 27.02.2009

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приостановить в 2009 году вывод киосков и автоприцепов типа «тонар» с территории города.

2. Утвердить Основные направления упорядочения мелкорозничной сети на территории города Твери (приложение N 1).

3. Главам    администраций    районов   в   городе   (М.В. Дроздов М.В., С.В. Чубенко В.Н. Калачин, А.Б. Арсеньев)

3.1. Осуществлять мероприятия по организации мелкорозничной сети на территории района строго в соответствии с Основными направлениями упорядочения мелкорозничной сети на территории города Твери (приложение N 1),
3.2. Размещать объекты мелкорозничной сети (киоски, павильоны) в соответствии с Положением о регулировании земельных отношений на территории города Твери, утвержденным решением Тверской городской Думы от 29.12.2008 г. № 59 (190) «Об утверждении Положения о регулировании земельных отношений на территории города Твери» (пункт 3.3. Порядка предоставления земельных участков для размещения временных построек) на основании решений комиссии по размещению мелкорозничной сети;
Сроки действия договоров аренды земельных участков для размещения киосков и павильонов до одного года с правом продления в случае надлежащего исполнения обязательств до 3 лет.
3.3. Представлять в управление потребительского рынка администрации города ежеквартально в срок до 5 числа следующего за отчетным месяца отчет о ходе выполнения настоящего Постановления с приложением реестра объектов мелкорозничной  сети;
3.4. Представлять на согласование в управление потребительского рынка администрации города, департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города, департамент архитектуры и строительства администрации города ежегодно в срок до 1 ноября  Реестр объектов мелкорозничной  сети на год,  следующий за отчетным.
4. Управлению потребительского рынка администрации города (С.И. Захарова):

4.1. Обеспечить координацию работы отраслевых подразделений администраций районов в  городе и контролирующих органов по упорядочению  мелкорозничной сети на территории города;
4.2. Предоставлять ежегодно заместителю Главы администрации города, курирующему сферу потребительского рынка, отчет о ходе выполнения настоящего Постановления;
4.3. Направлять сводный Реестр объектов мелкорозничной сети в комитет  по управлению имуществом Тверской области после его согласования с  департаментами управления имуществом и земельными ресурсами, архитектуры и строительства администрации города и утверждения заместителем Главы администрации города, курирующим потребительский рынок, для оформления договоров аренды на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена;
4.4. Привести нормативные акты, регулирующие данную сферу деятельности, в соответствие с настоящим Постановлением.
5. Департаменту  управления имуществом и земельными ресурсами администрации города (А.А. Пилюгин) обеспечить в пределах своей компетенции процедуру урегулирования земельных отношений под объектами мелкорозничной торговой сети.
6. Департаменту архитектуры и строительства администрации города (А.В. Чернышев) в месячный срок разработать, согласовать с управлением потребительского рынка  и утвердить архитектурно-художественные требования к объектам мелкорозничной  сети.
7. Признать утратившими силу:

- Постановление Главы администрации города от 7.05.2001 г. № 1109 «Об организации работы объектов мелкорозничной сети в городе Твери»;
- Постановление Главы администрации города Твери от 12.01.2007 г. № 86 «Об упорядочении мелкорозничной сети на территории города Твери».
8. Департаменту общественных коммуникаций (Л.Б. Щербакова) опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.

9. Контроль  исполнения настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы администрации города О.Б. Кудряшова.

И.о. Главы администрации города

        А.Ю. Голодный

Приложение № 1

 к Постановлению Главы администрации города Твери

                от _27 апреля_ 2009 г. № _1226__

Основные направления
упорядочения мелкорозничной сети
1. Вновь устанавливаемые объекты мелкорозничной сети размещаются в соответствии с  градостроительными нормами и законодательством, регулирующим земельные отношения:
1.1. Киоски:

- в организованных зонах торговли (на рынках, мини-рынках, торговых рядах, ярмарках);

- в зонах с недостаточным развитием розничной торговли (приложение N 1);

1.2. Палатки, объекты развозной, разносной торговли:

- в организованных зонах торговли;

- в зонах с недостаточным развитием розничной торговли (приложение N 1);

- в местах массовых мероприятий, организованных администрацией города, на период их проведения.

1.3. Сезонные объекты потребительского рынка (в период с апреля по октябрь):
         1.3.1. Летние кафе - в местах в соответствии с Постановлением Главы администрации города Твери от 30 марта 2004 г. N 601 «О Порядке организации работы летних кафе на территории города Твери (в редакции с соответствующими изменениями);
1.3.2. Объекты торговли по продаже кваса, бахчевых культур, мороженого в местах в соответствии с Постановлением Главы администрации города Твери от 28.03.2003 N 779 "Об организации сезонной торговли квасом, мороженым и бахчевыми культурами в объектах мелкорозничной сети на территории города Твери в весенне-летнем сезоне (с апреля по октябрь)".

1.4. Размещение дополнительного торгового оборудования (холодильные витрины и т.п.) рядом с объектами мелкорозничной торговой сети согласовывается в администрациях районов города.

2. Все стационарные объекты мелкорозничной сети (мини-рынки, торговые ряды, киоски, павильоны) должны соответствовать  санитарным нормам и утвержденным архитектурно-художественным требованиям.
3. На все стационарные объекты мелкорозничной сети (мини-рынки, торговые ряды, киоски, павильоны) должны ежегодно оформляться паспорта отделки фасадов зданий (сооружений) и благоустройства прилегающей территории.

4. Автоприцепы типа "Тонар" устанавливаются на площадках с твердым основанием (асфальт, плитка) и  в обязательном порядке должны вывозиться на базовое предприятие для санитарной обработки. Владельцы автоприцепов должны благоустраивать прилегающую территорию (установка вазонов, урн) в соответствии с предписанием департамента архитектуры и строительства.
5. На основании решения комиссии о размещении объектов мелкорозничной сети на территории города Твери из Реестра исключаются и выводятся с территории города объекты:
5.1.  По окончании срока действия аренды  земельных участков.
5.2.Не соответствующие утвержденным архитектурно-художественным, санитарным требованиям и Кодексу благоустройства города Твери, а также создающие неудобства жителям города (на основании неоднократных обращений).

Начальник управления потребительского рынка
администрации города

 С.И.Захарова

Приложение № 1

к Основным направлениям

упорядочения мелкорозничной сети

Перечень зон

с недостаточным развитием розничной торговли

Заволжский район

1. дер. Черкассы;

2. ул. Болотникова;
3.пос. ДРСУ-2;

4. пос. Вагонников, ул. 3-я Вагонников.

Московский район

1. дер. Малые Перемерки;

2. п. Власьево (далее 50 метров от трассы Москва - С.-Петербург);

3. дер. Никифоровское;

4. дер. Бобачево;

5. дер. Новая Константиновка (далее 50 метров от дороги на Кимры);

6. ул. Бортниковская.

Пролетарский район

1. дер. Деревнище;

2. дер. Борихино Поле (далее 50 метров от Старицкого шоссе);
3. пос. Лоцманенко;

4. пос. Чкаловский.
Начальник управления потребительского

рынка администрации города

С.И.Захарова